



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2020年7月22日

上場会社名 日本高純度化学株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4973 URL https://www.netjpc.com
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 渡辺 雅夫
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画部長 (氏名) 小島 智敬 TEL 03-3550-1048
 四半期報告書提出予定日 2020年8月6日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の業績 (2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	3,891	42.6	179	△20.6	233	△17.8	170	△19.6
2020年3月期第1四半期	2,728	△6.7	226	△17.4	284	△17.2	212	△15.6

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	29.56	29.15
2020年3月期第1四半期	36.82	36.41

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第1四半期	13,627	11,621	84.3	1,983.20
2020年3月期	12,645	10,750	83.8	1,834.00

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 11,483百万円 2020年3月期 10,600百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	40.00	—	40.00	80.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期 (予想)	—	40.00	—	40.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年3月期の業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	15,000	15.7	880	△15.0	1,000	△14.2	730	△14.9	126.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	6,317,200株	2020年3月期	6,317,200株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	527,040株	2020年3月期	537,000株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	5,781,165株	2020年3月期1Q	5,771,560株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。
- ・四半期決算説明資料は当社ウェブサイトに掲載しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	4
第1四半期累計期間	4
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	5
(継続企業の前提に関する注記)	5
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	5
(会計方針の変更)	5
(セグメント情報)	5

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

電子部品業界におきましては、前期第3四半期に見られた半導体・電子部品在庫調整解消の兆しが、米中貿易戦争、日韓関係悪化の影響で確かな回復基調を見いだせない中、新型コロナウイルス感染症のパンデミックに見舞われ、世界的な経済活動停滞の影響を大きく受けています。一方、世界各国で感染対策として導入された在宅勤務や外出自粛に伴う巣ごもり需要の増加などの恩恵を受ける分野もあり、それらが電子部品業界を下支えすると考えられます。

当社におきましては、懸念された新型コロナウイルス感染症の影響は限定的に留まり、プリント基板・半導体搭載用基板用めっき薬品が堅調に推移しました。一方、めっき薬品の改良品の投入により堅調な推移を見せていたコネクタ用めっき薬品の販売が伸び悩む結果となりました。また、リードフレーム用めっき薬品については貴金属パラジウム価格の高騰に歯止めがかかったことが好感され堅調に推移し、販売額が増加する結果となりました。

その結果、売上高は3,891百万円（前年同四半期比42.6%増）、営業利益は179百万円（前年同四半期比20.6%減）、経常利益は233百万円（前年同四半期比17.8%減）、四半期純利益は170百万円（前年同四半期比19.6%減）となりました。

売上高の用途品目別内訳は、プリント基板・半導体搭載基板用1,492百万円、コネクタ・マイクロスイッチ用638百万円、リードフレーム用1,703百万円、その他57百万円であります。

(2) 財政状態に関する説明

(単位：百万円)

	2020年3月末	2020年6月末	増減額	
			増減額	主な増減理由
流動資産	7,699	7,360	△339	現金及び預金+138、原材料及び貯蔵品△416、
固定資産	4,945	6,267	1,322	投資有価証券+1,342
資産合計	12,645	13,627	982	—
流動負債	918	590	△327	買掛金△165、未払法人税等△137
固定負債	975	1,415	440	繰延税金負債+440
負債合計	1,894	2,006	112	—
純資産合計	10,750	11,621	870	その他有価証券評価差額金+929
負債純資産合計	12,645	13,627	982	—

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症が世界的に拡大し、2020年4月23日の「2020年3月期 決算短信」公表時には、業績予想の合理的な算定が困難であることから、未定といたしました。

当期に入り、国内における緊急事態宣言が解除され、世界各国においても経済活動を再開する動きが見え始め、今後一定程度経済が回復することを前提として、依然先行きは不透明ながらも、今般、業績予想を行いました。

PCやサーバー向けパッケージ基板用めっき薬品の販売数量は、在宅勤務や巣ごもり需要の増加により堅調に推移すると予想しています。一方、スマートフォンやタブレット向けのプリント基板用めっき薬品やコネクタ用めっき薬品、車載や産業機械向けコネクタ用めっき薬品の販売数量は、新型コロナウイルス感染症の影響により伸び悩むと予想しており、総じて営業利益は前年実績を下回る見込みです。また、高騰していたパラジウム価格は足元では落ち着きを見せておりますが、依然高値水準で推移する状況が続いており、貴金属含有製品の販売によって、売上高は堅調に推移すると予想しています。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2020年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,494,088	4,632,148
受取手形及び売掛金	1,954,838	2,019,933
商品及び製品	188,758	278,871
原材料及び貯蔵品	789,819	372,967
その他	272,560	56,521
貸倒引当金	△234	△242
流動資産合計	7,699,829	7,360,200
固定資産		
有形固定資産	155,077	144,277
無形固定資産	108,162	99,654
投資その他の資産		
投資有価証券	4,635,129	5,977,815
その他	46,816	46,013
投資その他の資産合計	4,681,945	6,023,828
固定資産合計	4,945,186	6,267,760
資産合計	12,645,016	13,627,961
負債の部		
流動負債		
買掛金	585,577	420,374
未払法人税等	167,389	30,032
賞与引当金	61,458	29,871
その他	104,455	110,620
流動負債合計	918,879	590,898
固定負債		
長期末払金	248,232	248,232
繰延税金負債	687,079	1,127,457
資産除去債務	39,886	39,923
固定負債合計	975,197	1,415,612
負債合計	1,894,077	2,006,510
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,283,196	1,283,196
資本剰余金	1,027,846	1,026,909
利益剰余金	7,552,522	7,488,382
自己株式	△1,251,617	△1,228,416
株主資本合計	8,611,948	8,570,072
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	1,983,858	2,913,249
繰延ヘッジ損益	5,108	△278
評価・換算差額等合計	1,988,966	2,912,970
新株予約権	150,024	138,408
純資産合計	10,750,939	11,621,450
負債純資産合計	12,645,016	13,627,961

（2）四半期損益計算書
（第1四半期累計期間）

（単位：千円）

	前第1四半期累計期間 （自 2019年4月1日 至 2019年6月30日）	当第1四半期累計期間 （自 2020年4月1日 至 2020年6月30日）
売上高	2,728,663	3,891,657
売上原価	2,245,991	3,452,139
売上総利益	482,672	439,518
販売費及び一般管理費	256,314	259,782
営業利益	226,358	179,736
営業外収益		
受取利息	14	15
受取配当金	58,671	53,357
その他	686	1,150
営業外収益合計	59,372	54,523
営業外費用		
為替差損	1,153	325
その他	—	0
営業外費用合計	1,153	326
経常利益	284,576	233,933
特別利益		
固定資産売却益	—	240
新株予約権戻入益	—	484
特別利益合計	—	724
特別損失		
特別損失合計	—	—
税引前四半期純利益	284,576	234,657
法人税、住民税及び事業税	57,273	31,174
法人税等調整額	14,769	32,580
法人税等合計	72,042	63,754
四半期純利益	212,534	170,902

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（会計方針の変更）

該当事項はありません。

（セグメント情報）

当社は、貴金属めっき用薬品製造事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。